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Skat te mes si g be hand ling 
av om reg nings diff e ran ser
Skatteklagenemnda ved Sentralskattekontoret for storbedrifter har i et vedtak fra i år 
(2005–068SKN) behandlet en sak vedrørende skattemessig behandling av omregnings-
differanser som oppstår ved omregning av regnskapet for skattyters utenlandske  
filia ler fra fi li alens funk sjo nel le va lu ta til nor ske kro ner for inn tekts åre ne 2005–08.

Skatt yters filia ler i ut lan det før te filialregn-
skapet i den lo ka le va lu ta en for det land 
hvor den en kelte fi li al var etab lert. Ved 
om reg nin gen fra de uten land ske fi li alers 
regn skap ført i uten landsk va lu ta til nor ske 
kro ner opp stod det en om reg nings dif fe-
ran se. Om reg nings dif fe ran sen opp stod ved 
at det regn skaps mes sig omregnede re sul ta-
tet ikke sam svar te med end rin ge ne i egen-
ka pi ta len i lø pet av inn tekts året. Det te 
skyld tes at det ble an vendt uli ke va lu ta kur-
ser ved om reg ning av pengepostene  
i ba lan sen og re sul ta tet – pen ge pos ter  
i ba lan sen ble om reg net med kurs pr. 
31.12, mens det ble brukt gjen nom snitts-
kurs ved om reg nin gen av re sul tat pos te ne. 
Vi de re opp stod det om reg nings dif fe ran ser 
som føl ge av at va lu ta kur sen ved om reg-
ning av pengepostene i ba lan sen kun ne 
være end ret i lø pet av inn tekts året.

Skatt yter had de ikke gitt om reg nings dif fe-
ran se ne regn skaps mes sig re sul tat ef fekt, 
men de var ført di rek te mot egen ka pi ta len. 
Va lu ta kurs end rin ge ne var hel ler ikke gitt 
skat te mes sig ef fekt.

Sen tral skat te kon to ret for stor be drif ter 
(her et ter om talt som sen tral skat te kon to-
ret) la til grunn at om reg nings dif fe ran ser 
knyt tet til uten land ske filia ler hvor skat te-
av ta len med verts lan det an vend te kredit-
metoden, var an sett som skat te plik tig 
va lu ta inn tekt/fra drags be ret ti get va lu ta tap, 
jf. sktl. §§ 5–1, 6–1 og 6–2, og fra vek 
lig nin gen for inn tekts åre ne 2005–08. Sen-
tral skat te kon to ret had de bl.a. vist til en 
ut ta lel se fra Fi nans de par te men tet av  
21. ap ril 2009 (Utv. 2009 s. 608) for å 
un der byg ge at om reg nings dif fe ran se ne  
i den ne sa ken skat te mes sig skul le inn tekts-
fø res/fra drags fø res. Den ne ut ta lel sen fra-
vek ut ta lel sen Skatte di rek to ra tet had de gitt 
28. feb ruar 2007. Om reg nings dif fe ran ser 
knyt tet til uten land ske filia ler hvor skat te-

av ta len la til grunn unn taks me to den, var 
etter sentralskattekontorets opp fat ning 
ikke an sett for å være skat te plik tig/fra-
drags be ret ti get.

Spørs må let som skat te kla ge nemn da måt te 
ta stil ling til var om om reg nings dif fe ran-
se ne knyt tet til uten land ske filia ler hvor 
skat te av ta len med verts lan det var ba sert på 
kreditmetoden skul le an ses som skat te plik-
tig va lu ta inn tekt og fra drags be ret ti get 
va lu ta tap.

Skatt yter had de i fore lig gen de sak an ført at 
oven nevn te om reg nings dif fe ran ser ikke var 
skat te plik tig el ler fra drags be ret ti get etter 
de al min ne li ge reg lene i sktl. §§ 5–1, 6–1 
og 6–2 og ulov fes te de prin sip per for skat-
te mes sig be hand ling av va lu ta ge vins ter og 
-tap. Etter skatt yters syn tal te lik hets prin-
sip pet for at om reg nings dif fe ran se ne ikke 
skul le gis skat te mes sig ef fekt. Skatt yter 
vis te til at løs nin gen med å gi om reg nings-
dif fe ran ser skat te mes sig ef fekt ikke vil le gi 
en lik be hand ling av inn tek ter opp tjent 
gjen nom en fi li al i et land hvor skat te av ta-
len var ba sert på kreditmetoden for  
å av ver ge dob belt be skat ning, og inn tek ter 
opp tjent gjen nom en fi li al i land hvor 
skat te av ta len fore skrev unn taks me to den.

Skat te kla ge nemn da gjen nom gikk først 
reg lene for den regn skaps mes si ge be hand-
lin gen av om reg nings dif fe ran ser, før den 
skat te mes si ge pro blem stil lin gen ble vur-
dert.

Regn skaps mes sig be hand ling
Skatt yter var regn skaps plik tig og had de 
bok fø rings plikt etter bokføringslovens 
be stem mel ser.

Skat te kla ge nemn da vis te inn led nings vis til 
regn skaps lo ven § 3–4 hvor det frem går at 
regnskapsvaluta for års regn ska pet skal være 

nor ske kro ner el ler den va lu ta virk som he-
ten i hoved sak er knyt tet til (funk sjo nell 
va lu ta). Det ble fra nemn das side be mer-
ket at et sel skap som før te regn ska pet i 
nor ske kro ner, og som had de trans ak sjo ner 
i frem med va lu ta, så le des måt te fore ta en 
om reg ning av dis se trans ak sjo ne ne etter 
prin sip per som føl ger av nor ske regn skaps-
stan dar der. Skat te kla ge nemn da frem he vet 
vi de re at der som den bokføringspliktiges 
funk sjo nel le va lu ta var en an nen enn nor-
ske kro ner, kun ne bok fø rin gen skje i 
den ne va lu ta en, jf. for skrift av 1. de sem ber 
2003 nr. 1558 om bok fø ring (bokførings-
forskriften) § 4–2 før s te ledd. Nemn da 
på pek te der etter at filia ler i ut lan det ved 
bok fø rin gen kun ne be nyt te egen funk sjo-
nell va lu ta.

Etter regn skaps lo ven § 3–9 tred je ledd har 
skatt yter an led ning til også å ut ar bei de 
sel skaps regn ska pet i sam svar med de in ter-
na sjo na le regn skaps stan dar de ne. Med 
hjem mel i regn skaps lo ven § 3–9 an net og 
fem te ledd er det gitt for skrift om for enk-
let an ven del se av in ter na sjo na le regn skaps-
stan dar der. Skatt yter had de valgt å av leg ge 
sel skaps regn ska pet etter for enk let IFRS.

Den ad gan gen som den regn skaps plik ti ge 
har til å av leg ge års regn ska pet i en an nen 
va lu ta enn nor ske kro ner, ble inn ført ved 
end ring av regn skaps lo ven fra 1. ja nu ar 
2006. Frem til det te tids punk tet var den 
regn skaps plik ti ge på lagt å ut fø re plik tig 
regn skaps rap por te ring i nor ske kro ner.

Skat te kla ge nemn da be mer ket at etter lov-
end rin gen i 2006 har pro blem stil lin gen 
ved rø ren de om reg ning av regn skap fra 
funk sjo nell va lu ta til nor ske kro ner skif tet 
ka rak ter fra å være en regn skaps mes sig 
pro blem stil ling til også å bli en skat te retts-
lig pro blem stil ling. Nemn da vis te til at 
ver ken lig nings lo ven el ler skat te lo ven har 
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eks pli sit te be stem mel ser om hvil ken va lu ta 
som skal bru kes ved inn le ve ring av selv an-
gi vel se med plik ti ge ved legg, men la til 
grunn at norsk lig nings- og skat te lov giv-
ning byg de på en for ut set ning om at lig-
nin gen skul le skje i nor ske kro ner. For 
skat te mes si ge for mål an tok skat te kla ge-
nemn da så le des at selv an gi vel sen med plik-
ti ge ved legg skul le le ve res i nor ske kro ner.

Selv om om reg nings plik ten ikke frem kom 
i lo ven el ler som en klar for ut set ning  
i for ar bei de ne, la skat te kla ge nemn da til 
grunn at den ikke var om stridt, ver ken  
i teo ri el ler prak sis. Nemn da vis te her til 
Zim mer (red.) og BAHR; Be drift, sel skap 
og skatt, 5. utg. 2010. s. 250:

«Når virk som het som fø rer regn ska pet  
i uten landsk va lu ta skal skatt leg ges, må 
regn ska pet om reg nes til nor ske kro ner... 
Selv om det ikke frem går eks pli sitt av noen 
lov be stem mel se, kan det ikke være tvil-
somt at skatt yter som fø rer regn ska pet i 
uten landsk va lu ta, har om reg nings plikt»

Det ble også på pekt fra skat te kla ge nemn da 
at til sva rende syns punk ter frem kom i Gjems-
On stad, Ole; Norsk Bedriftsskatterett, 8. utg. 
2012 s. 266 og i Fi nans de par te men tets brev 
av 21. ap ril 2009 (Utv. 2009 s. 608).

Skatt yter på pek te at det har nor ske kro ner 
som funk sjo nell va lu ta, regnskapsvaluta og 
presentasjonsvaluta. Skatt yter men te så le-
des at den ne sa ken gjaldt en an nen situa-
sjon enn den Fi nans de par te men tet om ta ler 
i ut ta lel sen av 21. ap ril 2009 (Utv. 2009  
s. 608), som gjaldt et til fel le hvor regn ska-
pet var ført i sel ska pets funk sjo nel le va lu ta 
(som var en an nen va lu ta enn nor ske  
kro ner).

Skat te kla ge nemn da var enig med ban ken i 
at Fi nans de par te ments ut ta lel se om hand let 
en litt an nen fak tisk situa sjon enn i den ne 
sa ken. Skatt yter had de ført regn ska pet for 
de ler av sin virk som het (fi li ale ne) i en 
an nen va lu ta enn hva som var dens funk-
sjo nel le va lu ta (nor ske kro ner). Skat te kla-
ge nemn da vis te imid ler tid i den ne for bin-
del se til at det i norsk skat te rett gjaldt en 
al min ne lig re gel om at skatt leg ging og 
verd set tel se for nor ske skat te for mål skul le 
fore tas i nor ske kro ner uan sett hvor dan 
regn skaps før se len var inn ret tet.

Skat te kla ge nemn da måt te der etter ta stil-
ling til hvor dan even tuelle om reg nings dif-
fe ran ser, ved om reg nin gen av filialregnska-
per til nor ske kro ner, skul le be hand les 
skat te mes sig.

Spørs mål om skatte plikt og 
fra drags rett – in tern retts li ge reg ler
Skat te kla ge nemn da be mer ket inn led nings-
vis at va lu ta ge vinst og va lu ta tap som 
ho ved re gel er hhv. skat te plik tig og fra-
drags be ret ti get etter norsk skat te rett, jf. 
sktl. §§ 5–1 an net ledd, 6–1 og 6–2 an net 
ledd. Nemn da på pek te vi de re at grunn-
prin sip pet for va lu ta be skat nin gen er sam-
menslåingsprinsippet, dvs. at va lu ta ele-
men tet i en trans ak sjon skal vur de res in te-
grert med den un der lig gen de trans ak sjon 
ved be skat nin gen.

Nemn da vis te der etter til at det er et ge ne-
relt prin sipp i norsk rett at verd set tel se av 
for de ler skal fore tas på tids punk tet for 
tid fes tin gen, jf. Aar bak ke, Mag nus; Skatt 
på inn tekt, 4. utg. 1990 s. 10. Et ter som 
agio og di sa gio etter sammenslåingsprin-
sippet skul le be skat tes som en del av den 
un der lig gen de trans ak sjon, men te nemn da 
at om reg nin gen til nor ske kro ner måt te 
skje etter kur sen ved pe rio di se rin gen.

Ba sert på det te men te skat te kla ge nemn da 
at en skatt yter som had de virk som het  
i Nor ge, men med fle re trans ak sjo ner  
i uten landsk va lu ta, måt te om reg ne trans-
ak sjo ne ne på tids punk tet for skat te mes sig 
pe rio di se ring. Nemn da be mer ket at til sva-
rende plikt til å om reg ne trans ak sjo ne ne 
had de også en skatt yter som drev virk som-
het i Nor ge, og som had de trans ak sjo ner  
i uten landsk va lu ta gjen nom en fi li al  
i ut lan det.

Skat te kla ge nemn da be mer ket imid ler tid at 
en skatt yter som had de virk som het i ut lan-
det, nor malt vil le bli på lagt regn skaps mes-
sig og skat te mes sig rap por te rings plikt også 
i filialstaten. Ved regn skaps mes sig rap por-
te ring av re sul ta tet fra fi li alen i Nor ge, vil le 
en inn reg ning av fi li alens re sul tat som 
så dant være i hen hold til god regn skaps-
skikk. Det vil le så le des ikke være nød ven-
dig å im por te re re sul tat i fi li alen ved å 
inn reg ne hver en kelt trans ak sjon.

Skat te kla ge nemn da på pek te i den ne for-
bin del se at det ikke var re sul ta tet som 
frem kom i uten landsk va lu ta som var gjen-
stand for norsk skatte plikt, men i ste det 
ver dien av det te re sul ta tet målt i nor ske 
kro ner. Nemn da men te der for at det for 
nor ske skat te for mål ikke var rele vant at 
va lu ta ge vinst og -tap ikke ek si ster te i filial-
regnskapet (som var ført i an nen va lu ta 
enn skatt yters funk sjo nel le va lu ta).

Skat te kla ge nemn da po eng ter te imid ler tid 
at der som man for skat te mes si ge for mål 

skul le opp rett hol de et krav om trans ak-
sjons ba sert om reg ning i filialtilfellene, vil le 
det te i prak sis in ne bæ re et krav til et 
skygge regnskap for fi li alen ført i nor ske 
kro ner. Etter nemn das opp fat ning måt te 
ut ta lel sen til Fi nans de par te men tet av 21. 
ap ril 2009 (Utv. 2009 s. 608) be trak tes 
som en mo di fi se ring av det te ut gangs-
punk tet. Nemn da vis te til at i ut ta lel sen 
gir de par te men tet i ut gangs punkt ut trykk 
for at det må fore tas en om reg ning av hver 
en kelt post i ligningsskjemaene til nor ske 
kro ner, og der etter be reg ne skat te mes sig 
re sul tat i nor ske kro ner. I den grad en 
en kelt post be står av sum men av fle re 
en kelt trans ak sjo ner, men te skat te kla ge-
nemn da at ut ta lel sen gir ut trykk for at det 
gjel der om reg nings plikt kun for sum men 
– ikke for hver av de un der lig gen de trans-
ak sjo ne ne. Nemn da vis te i den for bin del se 
også til Zim mer (red.) og BAHR; Be drift, 
sel skap og skatt, 5. utg. 2010 s. 250 og 
Gjems-On stad, Ole; Norsk Bedriftsskatte-
rett, 8. utg. 2012 s. 267.

På bak grunn av oven stå en de la skat te -
klage nemn da til grunn at om reg nings dif-
fe ran ser var skat te plik ti ge etter sktl. § 5–1  
og fra drags be ret ti get etter §§ 6–1 og 6–2.

Når det gjaldt vur de rin gen av skat te plik-
tens om fang, men te skat te kla ge nemn da at 
det måt te leg ges vekt på likhetsbetraktnin-
ger. Ved av gjø rel sen av om om reg nings dif-
fe ran se ne skul le an ses skat te plik ti ge fullt 
ut, måt te det etter nemn da syn leg ges vekt 
på om den kon kre te va lu ta kurs end rin gen 
som om reg nings dif fe ran sen sam men lig nes 
med, vil le vært skat te plik tig der som regn-
ska pet lø pen de var ført i nor ske kro ner. 
Etter skat te kla ge nemn das opp fat ning vil le 
en slik løs ning gi en til freds stil len de li ke-
be hand ling av skatt yter ne. Skat te kla ge-
nemn da så rik tig nok at den om reg nings-
me to den som ble skis sert i ut ta lel sen til 
Fi nans de par te men tet i prak sis med før te at 
det skat te plik ti ge agio- og disagioelemen-
tet vil le kun ne av vi ke et ter som det til la tes 
om reg ning av fle re trans ak sjo ner sam let og 
bruk av gjen nom snitts kur ser. Det te måt te 
uan sett være ak sep ta belt av ad mi nist ra ti ve 
hen syn. I den for bin del se la skat te kla ge-
nemn da vekt på at skatt yter all tid kun ne 
vel ge å an ven de trans ak sjons prin sip pet ved 
den skat te mes si ge be hand lin gen av va lu ta-
pos ter der som de var tjent med det.

Skat te av ta lens me to de be stem mel se 
– be tyd nin gen for skatte plikt og 
fra drags rett
Skat te kla ge nemn da had de også noen 
be merk nin ger knyt tet til hvil ken be tyd-
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ning skat te av ta lens me to de be stem mel se 
vil le ha ift. skat te plik ten/fra drags ret ten for 
om reg nings dif fe ran sen.

Som tid li ge re nevnt had de skatt yter an ført 
at det å gi om reg nings dif fe ran ser skat te-
mes sig ef fekt for en virk som het som ble 
dre vet i en fi li al i et land hvor skat te av ta-
len byg get på kreditmetoden – mens en 
ikke gjor de det i de til fel ler hvor skat te-
avta len byg get på unn taks me to den – ikke 
vil le gi en lik skat te mes sig be hand ling av 
va lu ta ge vins ten/va lu ta ta pet.

Til det te be mer ket skat te kla ge nemn da at 
det ikke var na tur lig å sam men lig ne skat te -
be last nin gen for en virk som het som ble 
dre vet i en fi li al be lig gen de i et land hvor 
skat te av ta len byg get på kreditmetoden, 
med be last nin gen for en virk som het som 
ble dre vet i en fi li al be lig gen de i et unn-
taksavtaleland. Hvor vidt om reg nings dif fe-
ran ser er skat te plik ti ge var etter skat te -
klage nemn das syn et spørs mål som måt te 
vur de res etter in tern retts li ge reg ler. Vur de-
rin gen måt te som ut gangs punkt være lik 
for alle sub jek ter som er skat te plik tig til 
Nor ge for virk som het som dri ves i ut lan-
det gjen nom en fi li al. Der som virk som he-
ten også er skat te plik tig til ut lan det slik at 
det opp står dob belt be skat ning, vil le det 
etter nemn das opp fat ning være me to de be-
stem mel sen i den skat te av ta le som er inn-
gått med det en kelte land som av gjør 
hvor dan dob belt be skat nin gen skal lem pes. 
I den ne for bin del se er det slik skat te kla ge-
nemn da opp fat ter det, åpen bart at de av ta-
le ne som byg ger på kreditmetoden ikke 
vil le fore byg ge dob belt be skat ning på nøy-
ak tig sam me måte som de av ta ler som 
byg ger på unn taks me to den. En slik for-
skjell i re sul ta tet av me to de be stem mel se ne 
i skat te av ta le ne, er der for etter skat te kla ge-
nemn das syn ikke et rele vant hen syn ved 
tolk nin gen av hvor langt en in tern retts lig 
re gel gir hjem mel for be skat ning.

Skat te kla ge nemn da men te at det re le van te 
sam men lig nings grunn la get ved vur de ring 
av li ke be hand ling, var om en skatt yter som 
had de virk som het gjen nom en fi li al  
i ut lan det, ble be skat tet på sam me måte, 
uav hen gig av om skatt yte ren valg te å føre 
regn ska pet i en va lu ta som ikke var nor ske 
kro ner, el ler om ved kom men de om reg net 
hver en kelt trans ak sjon og før te regn ska pet 
i nor ske kro ner.

Skatt yter had de også vist til at den regn-
skaps mes si ge be hand lin gen for fi li al land 
som var i et land hvor skat te av ta len er 
byg get på unn taks me to den el ler i et land 

med kreditmetode, i prin sip pet var den 
sam me. Med bak grunn i den me to den 
som den en kelte skat te av ta len var un der-
lagt, vil le imid ler tid det te «inn tekts-/el ler 
utgiftselementet» bli til ba ke ført til fi li ale ne 
i de land som var un der lagt en skat te av ta le 
byg get på unn taks me to den uten å være 
skat te plik tig/fra drags be ret ti get ver ken der 
el ler i Nor ge. Etter skatt yters syn frem stod 
det te som en uri me lig for skjells be hand ling 
av den skat te mes si ge be hand lin gen av 
filia ler be lig gen de i et unntaksavtaleland 
og filia ler be lig gen de i et kreditavtaleland.

Til det te be mer ket skat te kla ge nemn da bl.a. 
at den skat te mes si ge be hand lin gen re gu le-
res av in tern retts li ge skatte reg ler, og at det 
ikke nød ven dig vis til sva rer den regn skaps-
mes si ge be hand lin gen. Den regn skaps mes-
si ge be hand lin gen vil le der for etter 
nemn da syn ikke være av gjø ren de ved 
vur de ring av hvil ken skat te mes sig be hand-
ling en post skal un der leg ges.

Fi nans de par te men tets ut ta lel se av 
21. ap ril 2009 (Utv. 2009 s. 608)
Av slut nings vis i ved ta ket had de skat te kla-
ge nemn da noen be merk nin ger knyt tet til 
Fi nans de par te men tets ut ta lel se av 21. ap ril 
2009 (Utv. 2009 s. 608).

Skatt yter had de til slutt i kla gen an ført at 
Fi nans de par te men tets ut ta lel se fra 2009 
ikke kun ne gis til ba ke vir ken de kraft, og 
der med til leg ges vekt for inn tekts året 
2008. Det ble i den ne for bin del se også vist 
til at det fore lå en tid li ge re ut ta lel se fra 
SKD (28. feb ruar 2007) som ga ut trykk 
for at om reg nings dif fe ran ser ikke var skat-
te plik tig/fra drags be ret ti get.

Skat te kla ge nemn da vis te til at det ge ne rel le 
ut gangs punkt er at ut ta lel ser fra for valt nin-
gen er en rele vant retts kil de fak tor ved tolk-
nin gen av reg lene for skatte plikt og fra-
drags rett. Det for hold at både Skatte di rek-
to ra tet og Fi nans de par te men tet had de gitt 
mot stri den de ut ta lel ser på om rå det, var 
etter skat te kla ge nemn das opp fat ning uhel-
dig, og vil le være med på å ska pe en ufor ut-
sig bar situa sjon for skatt yter.

Vi de re nevn te skat te kla ge nemn da at den 
retts kil de mes si ge be tyd nin gen av ut ta lel se ne 
svek kes når de er mot stri di ge. Skat te kla ge-
nemn da be mer ket på ge ne relt grunn lag at 
det nok kun ne hev des at en ut ta lel se fra et 
over ord net or gan skul le til leg ges mer vekt 
enn en ut ta lel se fra et un der lig gen de or gan. 
Det vil le i så fall tale for at Fi nans de par te-
men tets ut ta lel se nett opp skul le til leg ges 
mer vekt enn Skattedirektoratets. Skat te kla-
ge nemn da vis te også til at det gikk kort tid 
før ut ta lel sen fra Skatte di rek to ra tet ble 
ret tet opp, og at det pek te i ret ning av at 
den før s te ut ta lel sen ikke kun ne til leg ges 
sær lig retts kil de mes sig vekt. Sam let sett 
frem stod det så le des etter nemn das syn som 
rik tig å leg ge til grunn at om reg nings dif fe-
ran se ne skul le be hand les på sam me måte 
for alle åre ne sa ken her gjaldt.

Opp sum me ring og av slut ten de 
merk na der
Skat te kla ge nemn da la til grunn at om reg-
nings dif fe ran sen måt te an ses som skat te-
plik tig/fra drags be ret ti get. Sentralskatte-
kontorets ved tak ble der med fast holdt.

Søks måls fris ten er ennå ikke gått ut. Det 
er der med pr. dags dato ennå ikke av klart 
om sa ken vil bli prøvd for dom sto le ne.

IKKE AVKLART: Det er pr. dags dato ikke avklart om saken vil bli prøvd for domstolene.


